

兒科常見疾病治療常規

旅大市第二人民醫院編
衛生學校

1973·3



录

内 容

1. 消化不良	1
2. 上呼吸道感染	15
3. 肺炎	18
4. 佝偻病	27
5. 风湿病	32
6. 泌尿系感染	41
7. 急性肾炎	44
8. 肾病综合征	48
9. 小儿贫血	53
10. 再生障碍性贫血	61
11. 血小板减少性紫癜	68
12. 急性白血病	72
13. 化脓性脑膜炎	76
14. 结核性脑膜炎	82
15. 传染性肝炎	84
16. 小儿惊厥	90
17. 流行性脑脊髓膜炎(流脑)	97
18. 肺结核	103
19. 结核性胸膜炎	108

消化不良

-1-

一、婴儿腹泻的范围：

1、肠炎：肠内感染性腹泻称肠炎，并在后面加病原、急性、慢性、迁延性和中毒型诊断。例如：

肠炎、病毒性大肠杆菌性、急性、中毒型。

肠炎、金黄色葡萄球菌性、急性、中毒型。

肠炎、细菌性、霉菌。

病原性的感染如细菌、下到肠杆菌通案所指的婴儿腹泻之四口消化不良。由饮食、肠道外感染、气候等因素引起的腹泻称为消化不良。并且后面对加以说明。例如：

消化不良，饮食性——由于饮食不当引起的腹泻。

消化不良，肠道外感染——由于肠道外感染引起的腹泻。

消化不良，寒冷或发热——由于受寒或受热引起的腹泻。

二、其他：

体质性腹泻

过敏性腹泻

抗体素引起的腹泻

肠道菌群失调症

饥饿性腹泻等。

二、消化不良的诊断：

(一)、病史：询问病史：

(1)、**喂养不当**：平时喂养不按时，或饮食不足，病前有过食或食物成份不适宜等情况。

(2)、**肠外感染性**：人乳喂养的小儿患消化不良，常由于肠道外感染所致。婴儿患毛囊炎，中耳炎，鼻炎时常可伴发腹泻。

(3)、**其他因素**：如环境改变，天气过热，受凉等。

2、大小便情况：

大便：每日之次数、质、颜色、气味、软硬度、水份多少

以及有无疮疖血毒。

小便：次数、量及末次排尿时间。

3、有无发热、咳嗽、呕吐、口渴、气喘、不安、肤痛、肤麻、嗜睡、惊厥等。

4、发病后曾经应用过治疗，包括药物及输入之液体和饮水情况。

(二)、体格检查：

1、注意发育营养及一般全身状态。

2、注意有无脱水，酸中毒，电解质紊乱征象以及循环与神经系统异常的表现。

3、注意有无併发症，如呼吸系、泌尿系之感染，期工症，中耳炎以及各种VIT、缺氧症等。

(三)、化验：

1、大便常规：可见不消化之食物残渣脂肪滴，偶有少数白细胞。

2、大便培养：必要时进行。

3、小便检查：荷叶中等量或以上时为阳性。

4、血常规：观察时数血常规，有血崩或缩时纠正脱失后复查，有中度以上脱水及酸中毒时，可以检查血N⁺、K⁺、Cl⁻结合力等，並在必要时予以复查。

轻型消化不良（单纯性消化不良）：

表现为2岁以下小儿，腹泻稀便或带少量水份，无明显水电解质紊乱以及神经系统症状。

重型消化不良（中毒性消化不良）：

(1)、次数是一岁以下的婴儿，其次是1—2岁的，极少超过2岁。

(2)、腹泻水样便，常同时伴有呕吐。

(3)、有水、电解质紊乱。

(4)、有神经系统症状，包括下列一种或两种：萎靡、嗜睡、烦躁、昏迷或惊厥。

(5)、有不同程度的发热。

(6)、便镜检可见致病脂肪球，血球成份很少，便培养无特异性细菌生长。

婴儿白色便性消化不良：

又称秋季腹泻，其临床特点如下：

(1)、年令：多见于6——18个月小儿。

(2)、喂养及营养状态：母乳喂养儿多，营养状态较好者多。

(3)、季节：多发生于深秋初冬。

(4)、临床症状：

① 腹泻：腹泻较重，便性状稀薄，大便颜色最初为乳汁或豆渣样白色水样便，白便持续1——3日，如病例大便于3日内转为黄色或黄色。

② 呕吐：出现早且严重，但绝大部分患儿病后3日内呕吐停止。

③ 患有发热及上呼吸道炎症。

④ 神经系统症状：突出表现为烦躁，常需反复应用镇静剂。

⑤ 脱水性质轻半脱水，重者等张或高张性。

三、治疗：

(一)、饮食疗法：

1、饥饿：根据腹泻，营养状况而规定禁食时间，呕吐腹泻严重者禁食时间长，营养不良者禁食时间短。

轻型一般可禁食6——12小时。

重型一般禁食12——24小时。

2、饥饿后之饮食：

(1)、母乳喂养：禁食后直接哺乳，每次5'——7'，每次喂奶前喂足水，以后逐渐减少奶前喂水量，延长时间，依据病情变化，轻型于第3——5日恢复正常喂乳量，重型于第5——10天左右恢复正常哺乳。

(2)、人工喂养：可用稀释或脱脂牛奶，轻型自50g/kg/日开始，重型

自30卡/kg/日开始。

依据病情变化，轻型每日增加热量10—15%，于禁食后3—5日左右恢复正常喂奶量，重型每日增加热量5—10%，于禁食后5—10日左右恢复正常喂奶量，病情恶化时可再予禁食，但时间应稍短，必须避免反复饥饿。

(二)、药物疗法：

1、磺胺及抗生素：轻型者应用饮食疗法无效时，或重型于开始时即应用磺胺或抗生素，各种药物之剂量如下：

- (1)、链霉素 0.1—0.3g/日， 分三次口服
- (2)、青霉素 50—100mg/kg/日， 分半次口服
- (3)、链霉素 + 青霉素 P.O.
- (4)、四环素 25—50mg/kg/日， 分半次口服
- (5)、新霉素 50mg/kg/日， 如疗效不著，可加量至100mg/kg/日
- (6)、呋喃唑酮 10mg/kg/日， 分三次口服
- (7)、硫酸抗酸素 100mg/kg/日， 分三次口服

2、助消化药，收敛剂

- (1)、胃蛋白酶合剂，2岁以下 25—50滴/次，一日三次 P.O.
- (2)、胰酶：0.5g/次，一日三次 P.O.
- (3)、健肠散：(本院药局方，成份：鞣酸蛋白 (25%、麦飞明 (1%)，胰酶 (1%)，乳酸钙 (3%)，酵母 0.2%，Vit B₁ 100mg)

0.5—1 包/次 七:d P.O

- (4)、脾得生：(本院药局方，成份：淀粉酶 (3%)，乳酶生 (3%)，胰酶 (3%))用法：0.5—1 包/次。七:d P.O

- (5)、收敛剂：经治疗3—5日大便仍稀，次数多，且不含脓血，可考虑加用收敛剂，如鞣酸蛋白，次碳酸铋，疗程不超过三天，腹泻次数太频者可考虑给予复方樟脑酊。腹胀明显，中毒症状重，大便有炎性成份者应慎用或禁用。各药物剂量如下：

① 蔗酸蛋白： 0.1—0.5克 t.i.d po

② 次碳酸钙： 0.5—0.3克 “ ”

③ 复方鼻脑酊： 0.1—0.06ml/每次， 一日三次、 po.

(5) 维生素： 应充分保证维生素的供给。 主要给Vit A、 B、 C、 D， 一般给维持量或稍多于 维持量。

(三) 对症疗法：

1 呕吐频繁：

(1) 用冬眠灵、 美茂尔等止吐。

(2) 应用1%N、 B、 或N + S 洗胃。

2、 烦躁不安、 抽风者、 给镇静剂， 有癫痫史者用镇剂。

3、 肌张及肠鸣音减低：

(1) 肛管排气

(2) 注射新斯地明 0.05—0.1mg/岁/次 必要时半小时后可以重复注射。

(四) 疗体方法 (泻药)

(五) 中医辨证施治：

轻症： 胃主容纳水谷， 脾主运化精微， 胃脾运化功能失调， 是本病的基本因素， 由于发病原因不同， 根据症状表现， 可分为三类证候：

1、 伤食泻：

主证： 大便稀， 腹胀痛， 疼则欲泻， 泻后疼减， 大便发臭并带有不消化食物， 或伴呕吐， 舌苔垢腻， 脉滑数， 由于肠内积滞不化， 痰浊的物聚积而致。

治法： 消食导滞为主。

方药： 保和丸加减。 神曲3钱 山楂3钱 荷叶3钱 丰前子3钱 陈皮2钱 莱菔子3钱。

如呕吐较重加生姜1钱 藿香2钱；

热象明显加连翘3钱。

腹泻较重次数多加猪苓2钱 泽泻2钱。

2、湿热泻

主证：大便稀臭，色黄而臭，身微发热，口渴，腹部微痛；小便黄而少，或伴有呕吐，舌苔黄腻，脉滑数。由于湿热蕴于肠胃所致，见于夏秋季。

治法：清热利湿。

方药：葛根芩连汤加味 葛根2钱 黄芩2钱 黄连1钱 六一散3钱 金银花3钱 泽泻2钱(如果黄连可用地榆3钱代替)

如腹胀加木香半钱 去壳2钱；

呕吐加藿香3钱；

口渴舌干加花粉3钱 鳃梅1钱；

湿重者舌苔白腻，口不渴，倦怠则以健脾燥湿为主，方用藿香3钱 苍术2钱 川朴1钱 茯苓3钱 通草2钱 泽泻2钱。

3、脾虚泻：

主证：腹泻时间较久，大便稀带有食物残渣，进食后即泻，腹胀，消瘦面黄，精神萎靡，舌苔白，舌质淡，脉细而缓。由于脾胃虚寒，运化失职，清阳不升所致，常见于营养不良儿或腹泻迁延久者。

治法：温中健脾

方药：七味白术散 党参2钱 茯苓3钱 白术3钱 甘草1钱 木香1钱 藿香2钱 葛根2钱

如呕吐加炮姜1钱；

久泻不正加诃子2钱 煨肉豆蔻1钱；

如久泻兼肾阳虚者，不能温化水谷，大便稀，面色淡白，四肢发凉，应温补脾肾，方用附子2钱 党参2钱 白术3钱 干姜1钱 诃子2钱

土验方：

1、青粱米糠治疗小儿消化不良

取青粱的第二遍糠，炒至褐色有香味为止，去壳上面浸余的壳，每包3——4钱，每次如一两，粳米水冲服，一般六次内痊。

2、乌梅煎剂：即以乌梅煎剂，每次10CC，每天3——4次，治疗婴儿腹泻。

3、荆芥炭2钱 焦神曲3钱 水煎服，治小儿绿色粪便。

童豆：乃受邪致重伤小孩多因虚实有关。吐泻重者，易导致伤阴伤阳。如轻度脱水时，有腹痛腹泻，口粘膜干燥，尿少等症状时，为吐泻伤阴所致。重度脱水，出现面色白，出冷汗，四肢冷，脉细数无力等休克症状时，是由于吐泻耗伤阴血而致津液亏损所致，此乃一危重症候，如不及时治疗，可因阴竭阳脱而死亡，必须急用参附等药急救回阳。

辨证论治：

1、肺热清利解毒：用于发热高，腹痛重并伴有呕吐者，患儿面色尚红，精神差，烦燥，苔黄黄腻，舌尖红。

方药：葛根2钱 黄芩2钱 地榆3钱 益元散1.5钱 寒水石3钱 莪术3钱 车前子3钱

加减：邪热内陷，神志不清，昏迷，抽风者加僵蚕3钱 生石决明5钱或加用紫雪丹2分，分二次冲服。

2、养阴生津和胃：用于脱水伤阴者，唇干，舌绛无苔，脉细数。

方药：黄芩2钱 黄连1钱 葛根2钱 炙甘草1钱 麦冬2钱 石斛3钱 乌梅2钱

3、温阳固脱、敛逆：用于重度脱水而休克者，面白舌苔炎，四肢冷，出冷汗，脉微弱。

方药：人参2钱 附子2钱 干姜钱 白朮钱 龙骨钱，牡蛎3钱 炙甘草1钱

(六)、消化不良推疗法：

推揉：患儿由母亲扶抱，或取坐位，并准备姜汁水或清石粉，在推揉时使用。

- (1)、用左手扶住患儿的手，右手用拇指蘸姜汁水，先推脾土(图1)然后向上推三关(图2)，每处推的次数以皮肤发红为度，大约需推200次以上；两手交替进行。



图1 推脾土



图2 推三关

- (2)、推脊部脊柱两侧，由上而下。从第七颈椎起，下达腰椎，或用压脊法(沿脊柱两侧由下向上，捏到微红为度)。如有下泻次数较频，当加用拇指推，称尾六(图3)。

- (3)、两手拇指分推两侧季肋部，再推脐旁两侧，如水泻次数过频可用搓热的手掌擦脐部，或汗肚角(图4)。



图3 拇推茱尾



图4 擦肚角

(4)、最后用拇指和拇指平推两侧足三里穴。

新针疗法：

1 针刺法：

常用穴：中脘、天枢、气海、足三里。

备用穴：脾俞、肾俞、内关、三阴交。

先针常用穴；中等刺激，每天一次。如果效果不显，可以改用中脘、天枢、气海又灸灸，配合针刺足三里、脾俞、肾俞。若腹部症状明显，有恶心、呕吐者，加内关；腹泻明显者加三阴交。

2、穴位注射法：

取穴：足三里、脾俞，每次一穴，左右两侧交替使用，用复合维生素乙(每侧0.5ml)注射，1—2天一次。

3、耳针法：在耳部的“胃”、“小肠”、“胆”、“大肠”、“内分泌”区针刺。

4、小儿迁延性腹泻：除上述穴位外，还可单用四缝穴，刺叶寸深，挤出黄色液体，临床很有效。

附 消化不良液体疗法

一、确立治疗方案前的三个判断：

(一)、判断脱水的程度：

1、轻度脱水(Ⅰ°)：

(1)、丧失体重5%以下。

(2)、神经精神症状：精神尚好或稍差。

(3)、脱水征：轻度或不明显，仅表现丰病度稍减低，皮肤弹性尚好，眼窝前凹略凹。

(4)、循环系统：一般不受累。

2、中度脱水(Ⅱ°)：

(1)、丧失体重5—10%。

(2)、神经精神症状：呈病容，精神差，烦躁或萎靡。

(3)、脱水征：明显消瘦，软弱无力，皮肤干燥、松弛、弹性差，

充实度亦差，前囱眼窝明显下陷，眶睛

(4)、循环系统：有初期循环不全的症状，如脉细速，肢端冷凉，心音钝，口唇发绀等。

3、重度脱水(Ⅲ)：

(1)、丧失体重 10—12.5%

(2)、神经精神症状：重病容、神智不清，凝视、肝颤。

(3)、脱水症：同中度脱水，但更加明显。

(4)、循环系统：明显受累，脉细速，甚至触不清，肢端冷凉，发绀，心音钝弱。

(二)、判断脱水的性质：

见表1：

脱水性质的鉴别表 (表1)

	等张性	低张性	高张性
皮肤弹性	不好	极不好	尚好
触感	干	湿	极干
粘	干	稍湿	干
眼球	凹、软	凹、软	凹
前囱	凹	凹	凹
神智	嗜睡	昏睡	易受刺激
循环	增 加	增 加	稍增加
BP	↓	↓↓	稍 低
口渴	+	±	+
血清浓密	+	±	轻度末期才有
尿量	↓	末期减少	明显减少
血Na	130—150mEq/L	<130mEq/L	>150mEq/L

(三)、判断酸碱失衡情况：

消化不良所致脱水，常伴有程度不等的代谢性酸中毒。但个别情况亦可发生碱中毒。

1. 轻度酸中毒：CO结合力在40—35v/v%，一般无症状或偶而出现叹息样呼吸。

2. 中度酸中毒：CO结合力在25—30v/v%，可表现唇樱口，轻一中度大呼吸。

3. 重度酸中毒：CO结合力在25—20v/v%以下，临床表现为深度大呼吸，口唇发紫（伴有重度脱水与循环不良）。

二、输液方案的设计：

根据以上三个判断，做出关于电失衡方面的诊断，包括正负，即脱水的有无、脱水的性质、酸中毒的程度。

如：脱水、Ⅱ°，等张性，中度酸中毒。

然后根据此种诊断来设计输液方案。

(一) 补液方法的选择：

1. 轻度脱水，可先试用口服补液法。方法： $NaCl 0.3g/kg$ ：白， $KCl 0.2g/kg$ ：白，水 $100-150cc/kg$ ：白，加适量糖，随时口服饮入。

2. 脱水补液法：Ⅱ°以上脱水一般均用静脉补液法。

Ⅲ°脱水，如继续呕吐，不能很快好转，伴腹胀明显，不考虑用口服补液法者，仍应采用静脉补液法。

(二) 静脉补液法：

1. 总量：见表Ⅱ [表Ⅱ]

第一日 输入量	脱水程度	I°	II°	III°
	累积损失量	$60-80 ml/kg$	$80-100 ml/kg$	$100-120 ml/kg$
	当日生理需要量	90 :	90 :	30 :
	当日继续损失量	10-40 :	10-40 :	10-40 :
计算公式		$(\text{累积损失量} \times \text{安全系数}(\%) + \text{当日损失量} + \text{当日生理需要量}) - \text{当日摄入量}$		
	第一日输入总量	$120-150 ml/kg$	$150-200 ml/kg$	$200-250 ml/kg$
第二日	第二日输入总量	$100 ml/kg$	$120 ml/kg$	$150 ml/kg$

乙、内容，第一日之补液，累积损失：低渗脱水补等张液

等渗脱水补液～半张液

高渗脱水补液～十张液

生理需要量：用 $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{4}$ 张液体

继续损失量：用 $\frac{1}{2}$ 张液体

第二日之补液：根据该日继续损失和生理需要量来补充。可补 $\frac{1}{2}$ 张液体。

3、速度：

最初之 20ml/kg ，可半小时内滴入，必要时推入，循环改善后减慢速度，以不超过最大安全速度为限(表Ⅲ)

最 大 安 全 速 度 [表Ⅲ]

4 kg	11 ml/小时/kg	15 kg	8 ml/kg/小时
6 kg	10 "	26 kg	7 "
9 kg	9 "		

国内常用几种溶液的成份及张力 [表Ⅳ]

溶液种类及构成	电 解 质 ($\text{m}^2\text{g/kg}$)			张 力 (mosm/L)
	Na^+	Cl^-	HCO_3^-	
N S	154	154		308 (半张)
$\frac{1}{2}$ 克分子乳酸钠液	167		167	334 ()
2:1液(S:L=2:1)	158	102	56	316 ()
4(S):3(G):2(L)	105	68	37	210 ($\frac{1}{3}$ 张)
7:5:5	105	60	45	210 ()
3(G):2(S):1(L)	79	51	28	158 ($\frac{1}{2}$ 张)
6:2:1	52	34	18	104 ($\frac{1}{4}$ 张)
9:2:1	40	25	14	80 ($\frac{1}{4}$ 张)
12:2:1	31	20	11	62 ($\frac{1}{5}$ 张)
15:2:1	26	17	9	52 ($\frac{1}{6}$ 张)
18:2:1	23	15	8	46 ($\frac{1}{6}$ 张)
21:2:1	20	15	7	40 ($\frac{1}{8}$ 张)

(G代表G.S,S代表NS,L代表1M乳酸钠)

4. 其他电解质的补充：

(1). 补 K：有尿后补，(1). 静脉补浓度 0.1—0.2%

(2). 口服 0.1/kg/次，t.i.d

(2). 补 Ca：有明显烦躁，用一般镇静剂无效，或发生手足搐搦，抽风者用之。

（三）、具体補液方法（以Ⅲ°脱水为例） 第一日補液

I. 高渗性

		N.S	G.S	1/2M 乳酸钠
一液	2:1全钠液 200c.c./kg	14c.c./kg	0	7c.c./kg
二液	4:3:2液 50c.c./kg	21c.c./kg	16c.c./kg	11c.c./kg
三液	3(G.S):2(N.S):1(L)50%	16c.c./kg	24c.c./kg	9c.c./kg
四液	2(N.S):3(G.S)50c.c./kg	20c.c./kg	30c.c./kg	0
计		74c.c./kg	70c.c./kg	26c.c./kg

总结Na量 151MEC./kg

II 低渗性

		N.S	G.S	1/2M 乳酸钠
一液	2:1全钠液 400c.c./kg	28c.c./kg	0	14c.c./kg
二液	4:3:2 液 50c.c./kg	21c.c./kg	16c.c./kg	11c.c./kg
三液	4:3:2 液 50c.c./kg	21c.c./kg	16c.c./kg	11c.c./kg
四液	3(G.S):2(N.S):1(L)50%	10c.c./kg	15c.c./kg	5c.c./kg
计		80c.c./kg	47c.c./kg	41c.c./kg

总结Na量 18.5MEC./kg

III 高渗性

		N.S	G.S	1/2M 乳酸钠
一液	3(G.S):2(N.S):1(L)50%	16c.c./kg	24c.c./kg	8c.c./kg
二液	3(G.S):2(N.S)液 50c.c./kg	20c.c./kg	30c.c./kg	
三液	2(G.S):1(N.S)50c.c./kg	17c.c./kg	34c.c./kg	
计		53c.c./kg	88c.c./kg	8c.c./kg
总结Na量		9.23MEC./kg		

- 说明 1、根据饮水及皮肤情况，最后一个液体可减量或停输。
2、有尿后输钾。

第二日 補液法 (表VI)

	Ⅱ°	Ⅲ°
補液总量	120cc.	150cc.
内容	½ 张液	½ 张液

輸液原则：先盐后糖，先浓后淡，先快后慢，有尿补钾。

四、ⅡⅢ度营养不良儿的输液：

在估计脱水程度时，避免估计过高，应特别注意尿量，如尿量无明显减少，末梢循环正常，则一般脱水不重，静脉输液量应适当控制，速度宜慢些，供给K与Ca方面应高些(KCl 不低于40mg/日， $CaCl_2$ 3—4克/日)全部液体均可用50%GS，予以高渗化。

上述方法仅供参考，不能生搬硬套，应尽量测量体重(输液前后各测一次)避免错误估计体重；严重虚者必须密切结合临床变化，随时做必要之调整。

上 呼 吸 道 感 染

-15-

上呼吸道包括鼻腔、咽喉和大气管，这些部位的病毒性或细菌性感染，都叫做上呼吸道感染。本症为小儿时期常见疾病，有时可为麻疹等病的前驱症状或为慢性肾炎，风湿热等病的前驱疾病，应予以注意。

一、病原体

1. 病毒：尤其是流感、副流感病毒、腺病毒 (Adenovirus)、A 族柯萨基 (Coxsackie) 病毒及呼吸道融合病毒 (Respiratory Syncytial Virus)。

2. 细菌：溶血性链球菌，葡萄球菌，流行性感冒杆菌，肺炎双球等，可为主导病原体或为继发性侵袭细菌。

二、临床表现：

1. 年长儿普通感冒：有鼻塞流涕、喷嚏、咽痛、咽干而发痒并有全身不适、关节疼痛、头痛、疲乏等。检查：鼻粘膜充血，肿胀有分泌物，咽部轻度充血，血白细胞计数正常或稍偏低，如属细菌感染，则起病急，病性较重。

2. 婴幼儿感冒的特点：发热高，全身症状较重，新生儿则不一定发热，鼻咽部症状可以不太明显，有时仅表现啼哭不安、吸吮困难，小儿时期常见两种特殊类型的感冒：

1) 咽、结膜热：由腺病毒引起，可有流行史见于夏季发病急，大部表现为高热、咽炎及结膜炎，结膜炎较突出，结膜充血浮肿有分泌物。

2) 咽疼性咽炎：多见于二岁以下小儿，夏季较多，发病急，有发热、咽痛，在起病初二三日内体温常在 39°C 以上，常伴有惊厥，因咽疼而吞下困难，流口水。检查：软腭呈暗红和扁桃体上有多个细小疱疹，破溃后可见浅溃疡，病原体为肠道病毒。

并发症：中耳炎、鼻窦炎、结膜炎、颈淋巴结炎、咽后壁脓肿等，炎症向下蔓延，可引起支气管炎或肺炎，或患儿血流使感染散布全身各处。

四、治疗：

1. 一般疗法：注意休息，易消化的饮食及充足的水分。

2. 新针疗法：主穴：合谷、鼻塞加迎香、足三里、承浆加印堂、咳嗽点刺少商。